Eai περιφέλας ἄδη. Desumpsit hunc versiculum Varonis fortasse ex Macrobi. primo Saturn., cap. 7, ubi habetur ἄδη, id est, Diti, non autem κρονίη, id est, Saturno, ut in omnibus Lactantii libris manifeste librariorum errore; nam hic τὸ περιφέλη, nonnisi Saturnum designare potest, cui integra corpora humana immolabantur, ut ex Ovid. Macrobi. ubi supra, et lib. n Saturn., cap. 41, ceteris Lactantius hoc ipso loco confirmat. Ergo τὸ ἄδη Firmiano religere oportuit, ut Ditem intelligamus, monente quoque Pontiano in notis ad Macrobi. ubi supra.

Φῶτα. Hujuscum dictionis non modo latinam interpretationem, quæ a plerisque editionibus abest, ac plurimis mss. inest tamen aliquibus aliis hoc modo, φῶτα, id est, hominem, vel id est, lumina, sed etiam omnem accentum sustulimus, ut ambiguitas servet oraculi, quam data opera versus continet: ea vero tollitur, sive accentum dictio superimponas gravem, aut circumflexum, ut prave in omnibus editis repperitur, tam apud Macrobius dicto cap. pr. et 41, quam apud Plutarchum; nam accentu gravi signata ad hominis, circumflexo ad luminis significacionem contrahitur, ut tradit Suidas in φῶται, et alii, sive articulum proponas, sive multo magis, si addita interpretatione eam in alterutrum sensum declares. Cur autem φῶται et hominem, et lumen significet, ponit Plutarchi, ubi supra. In memoria revoces velim, lector, rationes quibus hanc de variis accentibus et significacionibus vocis Φῶτα argumentationem diluimus, ut pote regulis badiernæ grammaticæ plane repugnantem (*Vid. col. 241, hujus tom. not.*).

Jaci. Jace legitur vitoise in omnibus Lactantii libris: ideo corremus ut apud Poetam :

Tantum Relligio potuit suadere malorum,
Quæ peperit sepe, etc.

Duos Lucretii versus a se invicem separatos initio primi de Natura rerum conjunxit, ordinavit, extulit, ut ad rem suam facere putavit; ibi enim prius illa leguntur :

Quod contra saepius olim
Relligio potuit scelerosa atque impia facta.

Deinde paucis interjectis ille versus habetur :

Tantum Relligio potuit suadere malorum.

Isidis Ἀgyptia sacra. De quibus supra, cap. 17, Arnob. primo, Minuc., S. Augustinus, lib. vi de Civ., cap. 10.

Lucanus. Μνημονεύον ἀκάρπτημα; nam pro Ovidio Lucanum posuit.

Et tectum ligno. Area videlicet lignea inclusum (sic quidem habent libri Lactantiani); vel (ut omnes Lucani codices habent) et *tectum lino*, id est, linteis obvolvutum, etc.

Osisris. Miratur Gyraldus syntagm. 8 Lactantium hoc loco filium *Isidis Osirim* fecisse, cum Plutarchus cui Diodorus assentit primo lib., cap. 2, non filium, sed fratrem ac maritum *Isidis* eum dicat in lib. de *Isid.* et *Osirid.* Verum meminisse debuit Gyraldus ex iis, quæ collegat ipse syntagm. 6, ubi de Serapide. in 8, ubi de *Osirid.* in 12, ubi de *Iside* loquitur, implexam historiam, et valde abditam: intelligere po-

A tuit, Lactantium, quamvis ab opinione Plutarchi recesserit, aliorum tamen hand multo minus Plutarcho gravium scriptorum narrationem secutum. Principio Jovem, quam Jupiter compressit, candem fuisse cum Dea Iside Ægypto culta ipse Firmianus asserit sup. cap. 41. Ovidius in fine primi Metam. Apollodorus initio II Biblioth. Lucian. in Dialog. Zephir. et Not. unde et a Propertio de sacris ipsius, quæ Romæ suo tempore agebantur, loquente Inachis appellatur, lib. II Eleg. penultima:

Atque utinam Nilo pereat, etc.

Item, lib. II, Elegia, quæ incipit, *Jupiter affecte*, etc.

Io versus caput primos mugiverat annos,

Nunc dea, quæ Nilum Vacca bibit.

Id quoque Græcos affirmare scribit Aelianus. Hæc Epaphum genuit ex Jove, qui ab eadem cultus Ægypto conjunctum matri Templum habuit, ut Ovid. et Aelianus tradunt. Porro qui Epaphus Græcis, ille idem est qui Ægyptiis Apis, ut scribit Herodotus. Apis autem eundem esse cum Serapide, ex Aridaeo Argivo novimus, et Nymphodoro Amphipolitano apud Euseb. x Præpar. et ex Varron. apud August. xviii Civit., cap. 5. Idem vulgo creditum scribunt Rusticus, Suidas, alii. Jam vero Serapin eundem cum O-ride creditum scribit Tacitus in fine vigesimi; et Diodorus Siculus lib. primo, cap. 2, asserit Serapim tum dici Osirim, tum Dionysium. Et idem ait Lactantius ipse hoc loco. Quin etiam Plutarchus in lib. de Isid. et Osirid. Præstat, inquit, autem Osirim cum Baccho eundem facere, et cum Osiride Serapim. Et rursus de Api, quod idem habitus sit cum Osiride a Sacerdotibus Ægyptiis, refert Plutarchus ibidem, et Strabo de Memphis loquens, lib. xvii, Lactantius igitur eum, qui in sacris Isidis semper quærebatur, et inveniebatur, ipsius Isidis filium fuisse, ut historia docet, eundemque Osirim dicere hos secutus auctores potuit.

Ardua jamdudum resonat. Nonnihil variat lectio horum versuum apud Ovidium; nam ibi, pars manibus clypeos, et,

Res latuit patrem, priscique imitamina facti.

Quia principes intelligendi. Locus hodie non habetur inter opera Sallustii.

Vetustatem in majus componentem. Secutus sum Florentinae editionis lectionem probatam Carrioni, lib. n. Autiq. lect., cap. 7, pro ea, que est in al. *vetustatem in majus componentes*. Non enim voluit Sallustius a Curetibus *vetustatem*, sed potius Curetum illud et inventæ, et intellectæ religionis factum, quippe qui principes fuerunt intelligendi res divinas, ab ipsa *vetestate in majus fuisse compositum*, et ideo Jovis altiores dictos, eoque nomine celebratos.

Ilos dico, qui vel in honesto saltatu tripudiant. Salios innuit Martis Sacerdotes.